
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я  Д У М А 





2

Р Е Ш Е Н И Е 


О внесении изменений в отдельные 

решения Думы города Иркутска 


Принято на   33  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                  «  25  »     ноября   2021 
года


В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска  
в соответствие со структурой администрации города Иркутска, утвержденной 
решением Думы города Иркутска от 29 сентября 2020 года  
№ 007-20-017157/0, руководствуясь статьей 16 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 32 Устава 
города Иркутска, Дума города Иркутска 


Р Е Ш И Л А:


1. Внести в пункт 2.1 Порядка рассмотрения вопросов приватизации 
жилищного фонда в г. Иркутске и передачи приватизированных жилых 
помещений в муниципальную собственность г. Иркутска, утвержденного 
решением Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года № 004-20-160184/5, 
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 29 декабря 2020 года № 007-20-021223/0, изменение, заменив слова 
«департаментом жилищной политики администрации города Иркутска» 
словами «департ аментом жилищной политики комитет а по 
градостроительной политике администрации города Иркутска».


2. Внести в Порядок заключения договоров купли-продажи 
освободившихся жилых помещений муниципального жилищного фонда  
г. Иркутска и договоров купли-продажи доли в праве общей собственности на 
жилое помещение, перешедшей в муниципальную собственность  
в порядке наследования по закону (выморочное имущество), утвержденный 
решением Думы города Иркутска от 27 июня 2008 года 
№ 004-20-510848/8, с последними изменениями, внесенными решением 
Думы города Иркутска от 29 декабря 2020 года № 007-20-021223/0, 
следующие изменения:


1) в абзаце первом пункта 1.7 слова «начальником департамента 
жилищной политики администрации города Иркутска» заменить словами 
«начальником департамента жилищной политики комитета по 
градостроительной политике администрации города Иркутска»;


2) в пункте 2.2 слова «начальник департамента жилищной политики 
администрации города Иркутска» заменить словами «начальник 




3

департамента жилищной политики комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска»;


3) в абзаце первом пункта 2.3 слова «департамент жилищной политики 
администрации города Иркутска» заменить словами «департамент жилищной 
политики комитета по градостроительной политике администрации города 
Иркутска»;


4) в пункте 2.4:

слова «Департамент жилищной политики администрации города 

Иркутска» заменить словами «Департамент жилищной политики комитета по 
градостроительной политике администрации города Иркутска»;


слова «департаментом жилищной политики администрации города 
Иркутска» заменить словами «департаментом жилищной политики комитета 
по градостроительной политике администрации города Иркутска»;


5) в абзаце первом пункта 2.5 слова «Департамент жилищной политики 
администрации города Иркутска» заменить словами «Департамент 
жилищной политики комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска»;


6) в пункте 2.8 слова «департамент жилищной политики администрации 
города Иркутска» заменить словами «департамент жилищной политики 
комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска»;


7) в пункте 2.9:

в абзаце первом слова «начальником департамента жилищной политики 

администрации города Иркутска» заменить словами «начальником 
департамента жилищной политики комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска»;


в абзаце третьем слова «департаментом жилищной политики 
администрации города Иркутска» заменить словами «департаментом 
жилищной политики комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска»;


8) в абзаце двенадцатом пункта 2.10 слова «начальником департамента 
жилищной политики администрации города Иркутска» заменить словами 
«начальником департамента жилищной политики комитета по 
градостроительной политике администрации города Иркутска»;


9) в пункте 2.12 слова «департамент жилищной политики 
администрации города Иркутска» заменить словами «департамент жилищной 
политики комитета по градостроительной политике администрации города 
Иркутска»;


10) в абзаце втором пункта 2.16 слова «начальник департамента 
жилищной политики администрации города Иркутска» заменить словами 
«начальник департамента жилищной политики комитета по 
градостроительной политике администрации города Иркутска».


3. Внести в Положение о муниципальном специализированном 
жилищном фонде города Иркутска, утвержденное решением Думы города 
Иркутска от 25 декабря 2014 года № 006-20-040066/4, с последними 
изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 5 октября 2021 года № 007-20-030347/1, следующие изменения:





4

1) в пункте 2.5 слова «департамент жилищной политики администрации 
города Иркутска» заменить словами «департамент жилищной политики 
комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска»;


2) в пункте 2.6:

в абзаце первом слова «департамента жилищной политики 

администрации города Иркутска» заменить словами «департамента 
жилищной политики комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска»;


в абзаце втором слова «Департамент жилищной политики 
администрации города Иркутска» заменить словами «Департамент 
жилищной политики комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска»;


3) подпункт 3.2.1 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.1. Служебные жилые помещения, предназначенные для временного 

проживания граждан, не обеспеченных жилыми помещениями в городе 
Иркутске, предоставляются гражданам, состоящим на учете нуждающихся в 
служебных жилых помещениях в порядке очередности, исходя из времени 
принятия таких граждан на учет, за исключением граждан, замещающих 
должности участкового уполномоченного полиции Межмуниципального 
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Иркутское», которые имеют первоочередное право на предоставление 
служебных жилых помещений. 


Гражданам, замещающим должности участкового уполномоченного 
полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Иркутское» и имеющим первоочередное право на 
предоставление служебных жилых помещений, предоставляется не более 
двух служебных жилых помещений в год.»;


4) в абзаце первом пункта 3.9 слова «начальником департамента 
жилищной политики администрации города Иркутска» заменить словами 
«начальником департамента жилищной политики комитета по 
градостроительной политике администрации города Иркутска»;


5) в абзаце первом пункта 4.8 слова «начальником департамента 
жилищной политики администрации города Иркутска» заменить словами 
«начальником департамента жилищной политики комитета по 
градостроительной политике администрации города Иркутска»;


6) в абзаце первом пункта 6.10 слова «начальником департамента 
жилищной политики администрации города Иркутска» заменить словами 
«начальником департамента жилищной политики комитета по 
градостроительной политике администрации города Иркутска».


4. Внести в пункт 14 решения Думы города Иркутска 
от 21 декабря 2018 года № 006-20-520832/8 «О дополнительной мере 
социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде социальной 
выплаты на частичную оплату строительства жилого помещения» с 
последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска 
от 28 мая 2020 года № 007-20-014131/0, изменение, изложив его в следующей 
редакции:





5

«14. Выплата предоставляется получателю выплаты путем перечисления 
денежных средств на счет организации-застройщика, с которой у него 
заключен договор, предусмотренный подпунктом 3 пункта 2 настоящего 
Решения, либо на счет эскроу в соответствии с законодательством, в качестве 
оплаты по договору участия в долевом строительстве жилого помещения.».


5. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, за исключением пунктов 1 – 3 настоящего 
Решения. 


Пункты 1 –  3 настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2022 года, 
но не ранее дня официального опубликования настоящего Решения.


6. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить:


1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке;


2) внесение информационных справок в оригиналы решений, указанных 
в пунктах 1 – 4 настоящего Решения, о внесенных настоящим Решением 
изменениях.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска, 

Е.Ю. Стекачев                                                                             Р.Н. Болотов


«  30   »     ноября       2021г.

№ 007 - 20 - 033385/1 




6


